روابط ایرانیان و ازبکان در دوره شاه طهماسب صفوی

✓ بحث در عوامل رویارویی

مرگ شاه اسماعیل اول و جوان بودن طهماسب و نزاعهای سران قزلباش در دربار فرصتی فراهم ساخت تا بلا انقطاع خوانین اوزبک بر سرزمینهای ایران بتازند. هرچند مرگ محمدخان شیبانی در خراسان در سال ۹۱۶ هـ. ق. ۱۵۱۰ م به عنوان مقتدرترین رهبر اوزبک، بر حیات سیاسی اوزبکان در ماوراءالنهر تأثیر تضعیف‌کننده نهاد، لیکن عبیدالله‌خان اوزبک با داشتن فقیهی برجسته و شیعه ستیز (ابن‌روزبهان)، که طرح حکومت اسلامی را بر مبنای خلافت در سلوک الملوک گرد آورده بود، همچنان روحیات رزمنده مذهبی و عقیدتی را در قوم اوزبک حفظ کرد.

مرگ دورمیش خان و قتل خواجه حبیب‌الله و اختلاف دو طایفه تکلو و استاجلو بر سر فرمانروایی خراسان، بار دیگر فرصت مناسبی به عبیدالله خان اوزبک داد، اما به جهت قلت آزوقه و شیوع قحطیدر مشهد ناکام ماند.

در محاصره شهر طوس در سال ۹۳۲ ه. ق. ۱۵۲۶ م به رغم مقاومت مردم و ارتزاق آنان از چرم جوشیده و تغذیه اسبان خود با چوب تراشیده به جای علوفه، به سبب عدم یاری حکام خراسان، طوس سقوط کرد و اندکی بعد عبیدالله خان اوزبک استرآباد را متصرف شد و در بسطام دو امیر قزلباش،

دمری سلطان و اخی سلطان، راشکست داده و به قتل رسانید و سپس حسین خان شاملو را با مسدود ساختن مسیر آزوقه و آب در محاصره سخت قرار داد.